






"Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei Federal 11.419/2006, Medida Provisória 2.200-2/2001, Decreto 1.455/2010 e Portaria XXX. A assinatura digital cumpre a função de associar uma pessoa ou entidade a 
uma chave pública. Os métodos criptográficos adotados pela Prefeitura de Contagem impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam adulterados, tornando-os invioláveis. 
Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente DIÁRIO OFICIAL DE CONTAGEM - MG (doc)." Para outras informações www.contagem.mg.gov.br.

Contagem, 19 de março de 2021 Página 152 de 158 Diário Oficial de Contagem - Edição 5031

Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento
Social

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 004/2018 - P.A. Nº 195/2017  - CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 001/2018
Extrato do 1º Termo de Apostilamento ao Terceiro Termo Aditivo do Termo de Colaboração nº 004/2018, fi rmado entre o MUNICÍPIO DE CONTAGEM, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, e Organização da Sociedade Civil, NÚCLEO DE INCENTIVO A CIDADANIA - NIC, CNPJ nº 06.986.035/0001-28.
Fundamento legal: Art. 57 da Lei Federal nº 13.019/2014 e o Art. 45 da Lei Municipal nº 4.910/2017. 
Do objeto: Adequar Metas e Indicadores para o período de 15/03/2021 a 31/03/2021 visando a continuidade dos atendimentos às pessoas em vulnerabilidade social e 
insegurança alimentar com fornecimento de refeições nutricionalmente balanceadas para o período de agravamento da situação de pandemia COVID-19 no município 
de Contagem.
Ratifi cam-se todas as demais cláusulas e condições acordadas no Termo de Colaboração nº 004/2018, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente 
modifi cadas. As condições do presente termo de apostilamento poderão ser alteradas ou prorrogadas conforme novas orientações sobre as medidas temporárias de 
prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus Covid-19, no âmbito do Poder Executivo Municipal.
Data assinatura: 15/03/2021.
Viviane Souza França - Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Secretaria Municipal 
de Direitos Humanos 
e Cidadania

COMISSÃO ELEITORAL DO CONSELHO MUNICIPAL DA MULHER DE CONTAGEM
QUARTA RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ELEIÇÃO

A Comissão Eleitoral, instituída por meio da Portaria SMDHC nº 03, de 10 de fevereiro de 2021, publicada no Diário Ofi cial do Município - DOM de 11 de fevereiro 
de 2021 -  Página 172/173 – Edição 5005, RETIFICA artigos do Edital de Eleição publicado no Diário Ofi cial do Município de 17 de fevereiro de 2011- páginas: 10/18 - 
Edição 5009 e retifi cado, através da publicação no Diário Ofi cial do Município de 12 de março de 2021 – páginas: 52 – edição: 5026, no exercício de suas atribuições e,
Considerando o disposto na Lei Municipal n° 4.481 de 26 de setembro de 2011, pelo Decreto nº 80 de 17 de junho de 2013, pelo Regimento Interno do Conselho 
Municipal da Mulher de Contagem e pelo disposto no edital de eleição. 
Considerando a Lei Federal nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020 que “dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância 
internacional decorrente do Coronavírus responsável pelo surto de 2019”. 
Considerando o Decreto Estadual nº 113, de 12 de março de 2020 que declara SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA em Saúde Pública no Estado em razão de surto de doença 
respiratória pelo Coronavírus e dispõe sobre as medidas para seu enfrentamento, previstas na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020. 
Considerando o Decreto Municipal nº 1.510, de 16 de março de 2020 que “declara Situação de Emergência em Saúde Pública no Município de Contagem, e dispõe 
sobre medidas de enfrentamento da pandemia provocada pelo novo Coronavírus (COVID-19)”. 
Considerando o Decreto Municipal nº 55, de 08 de março de 2021 que “determina a suspensão temporária de todas atividades comerciais no Município, para enfrenta-
mento da situação de emergência pública causada pelo Coronavírus (SARS-CoV-2)”.
Considerando o Decreto Municipal nº 058, de 10 de março de 2021 que dispõe sobre as medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo novo Coronavírus 
Covid-19, no âmbito do Poder Executivo Municipal.
Considerando a adesão do Município de Contagem à onda roxa proposta pelo Estado de Minas Gerais, mais restritiva quanto ao isolamento social.
Considerando o art. 28 do Edital de eleição dos representantes da Sociedade Civil – Biênio-2021-2023 do Conselho Municipal da Mulher de Contagem, dispondo que 
“Os casos omissos deste Edital serão resolvidos pela Comissão Eleitoral” a Comissão Eleitoral,
RESOLVE:
Retifi car o Edital de Eleição, quanto à forma do processo eleitoral dos representantes da Sociedade Civil para composição do Conselho Municipal da Mulher de Conta-
gem - CMMC, para o biênio 2021-2023, nos seguintes termos:
ONDE SE LÊ:
Art. 13 – As pessoas candidatas como conselheiras(os) e/ou eleitoras(os) devem ser maiores de 15 (quinze) anos e atuar em ações voltadas à política pública para as 
mulheres, devendo, para tanto, realizar sua inscrição, se apresentar na data da Assembleia Geral, seguindo as medidas de segurança, em virtude da Pandemia, com 
fulcro no protocolo estabelecido pelo Contagem Pacto pela Vida, mantendo isolamento social e uso de máscaras e o uso de álcool em gel, no dia 11/03/2021, de 09:00 
às 17:00 horas, na José Faria da Rocha, 1016 – 5º andar – Bairro: Eldorado, com documento de identidade com foto para votar.
LEIA-SE:


